
COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

COPIA

DELIBERA DI GIUNTA
N. 5 del 24-02-2023

Oggetto:

ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000
ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI
INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE,
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE,
NONCHE PER GLI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, PER
LANNO 2023 - (D.M. 20.01.2023  COMUNICATO FINANZA LOCALE DEL
23.01.2023). DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventitré il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 18:42 in
Laganadi e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con
l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

 Michele Spadaro Sindaco P

 Pietro Sacca' Vice Sindaco/Assess P

 Giuseppe D'Agostino Assessore P

Appello Presenti          3 Assenti          0

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario
Comunale Dott.ssa Neri Assunta Maria.

Assume la presidenza il Michele Spadaro, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale,
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla
trattazione dell'argomento in oggetto.

1
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Proposta n° 5 del 24-02-2023

Oggetto: ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI
DEL CONTRIBUTO PER IL POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHE PER GLI
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE, PER LANNO 2023 - (D.M. 20.01.2023 COMUNICATO FINANZA LOCALE DEL
23.01.2023). DETERMINAZIONI

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:
La deliberazione di Consiglio n. 14 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
La deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui-
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 secondo lo schema di cui al D. Lgs.
n. 118/2011;

PREMESSO CHE:
l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla-

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che
prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite
massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;
il Ministero dell’Interno con decreto del 20.01.2023 (il cui comunicato è stato pubblicato sulla G.U.-

Serie Generale n. 24 del 30.01.2023) ha provveduto al riparto e all’assegnazione del contributo fisso
di € 84.168,33 ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, così come individuati
nell’allegato A)- sezione 1 al citato decreto;
il decreto testé indicato è stato adottato ai sensi degli articoli 1, comma 1091, della legge 27-

dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018);

DATO ATTO CHE
gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare interventi di:1)
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi

per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale,
abbattimento delle barriere architettoniche.

2
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

in attuazione del citato decreto e precisamente dell’art. 1 comma 2,  il Comune beneficiario del2)
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro
il 15 maggio 2023, a pena di decadenza dal beneficio con obbligo di restituzione di quanto erogato,
da comunicare attraverso 0 il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dell’art. 1 della L.
145/2018 (sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche – MOP” della Banca dati delle pubbliche
amministrazioni  - BDAP) ;

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il
monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori, è effettuato
dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
classificando le opere sotto la voce "contributo piccoli investimenti";

VISTI E RICHIAMATI:
gli articoli 156 e 158 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, concernenti il criterio di

riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di
rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali;
L’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede l'obbligo per le

amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente
i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi correlati;
il comma 114 dell'articolo 1 della richiamata legge n. 145 del 2018, altresì richiamato dall’art. 5 del

citato decreto ove si stabilisce che: "I comuni rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo
assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione
“Opere pubbliche”. Il Sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima
seduta utile.'';

DATO ATTO che gli investimenti oggetto del contributo devono riguardare realizzazione di interventi per
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

RILEVATO necessario garantire che, a seguito dell’ammissione al contributo statale di cui all’ art. 1 del
citato decreto ministeriale, sia rispettata la data di inizio di esecuzione dei lavori fissata ex lege al
15.05.2023, e che, pertanto sia necessario elaborare un progetto di fattibilità tecnico economica
dell’intervento ammissibile;

DATO ATTO che questo Amministrazione, attraverso il presente atto, intende conferire apposito atto di
indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di elaborare un progetto di fattibilità tecnico –
economica per interventi ammissibili da realizzare presso la Frazione Lucia di Laganadi, per come previsti
dalla norma ;

3
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

ACQUISITO, in via preventiva, il prescritto parere favorevole di regolarità tecnica da parte dei rispettivi
Responsabili di Area, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.O.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n.
267;

VISTI:
 Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267;
 La legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i.;
 Il D. Lgs 18/04/2016 n. 50 per come modificato dal D. Lgs 19/04/2017 n. 56;

PROPONE DI DELIBERARE
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Di prendere atto, con la presente, dell’assegnazione del contributo di cui al Decreto del Ministero1)
dell’Interno con decreto del 20.01.2023 (il cui comunicato è stato pubblicato sulla G.U. Serie
Generale n. 24 del 30.01.2023) al Comune di Laganadi per l’importo di € 83.790,52 per l’anno
2023;
Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Ing. Giuseppe Amante –2)
Responsabile dell’Area Tecnica;
Di demandare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di elaborare apposita3)
proposta progettuale per interventi ammissibili da realizzare presso la Frazione Lucia di Laganadi,
per come previsti dalla norma, nonché demandare al medesimo l’emanazione di tutti i
consequenziali atti di competenza;
Di demandare, altresì, al Responsabile dell’Area Finanziaria, l’adozione di tutti i conseguenti atti4)
gestionali di competenza, al fine di predisporre le opportune procedure per inserire le somme sul
bilancio 2023-2025, e al conseguente aggiornamento del Documento Unico di programmazione;
Di rendere, altresì, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il presente atto ai5)
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di avviare l’iter
procedimentale richiesto dal decreto ministeriale nel rispetto dei tempi richiesti dall’art. 1, comma
1 e dell’art. 3 comma 1;
Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente deliberazione6)
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000 s.m.i.;

IL RESPONSABILE PROPONENTE
Ing. Giuseppe Amante

4
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

In ordine alla Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Laganadi. 24-02-2023

Regolarità Contabile

Regolarità Tecnica

In ordine alla Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Laganadi. 24-02-2023
IL RESPONSABILE AREA

Dott.ssa Milena Chilà

Ing. Giuseppe Amante

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

(Sottoscritto con firma digitale)

5
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

Successivamente il Sindaco – Presidente indice la votazione

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON
POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL
POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHE PER GLI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, PER
LANNO 2023 - (D.M. 20.01.2023 COMUNICATO FINANZA LOCALE DEL 23.01.2023).
DETERMINAZIONI

Visti e richiamati:
L’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.-
Lo Statuto Comunale vigente;-
Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi-

Rilevata la propria competenza in materia

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione

Acquisiti, rispettivamente, il parere in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato
e il parere in ordine alla regolarità contabile del Responsabile Area Finanziaria di cui agli articoli 49 e 147
bis del D. Lgs. 18/08/2000 s.m.i..

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: ATTRIBUZIONE AI COMUNI CON1)
POPOLAZIONE INFERIORE A 1.000 ABITANTI DEL CONTRIBUTO PER IL
POTENZIAMENTO DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,
STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE E PER L'ABBATTIMENTO
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NONCHE PER GLI INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, PER
LANNO 2023 - (D.M. 20.01.2023 COMUNICATO FINANZA LOCALE DEL 23.01.2023).

6
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DETERMINAZIONI, corredata dai pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e 147 bis del
D.Lgs18/08/2000 n 267 e       s. m. i., nel testo sopra riportato.

Di prendere atto, con la presente, dell’assegnazione del contributo di cui al Decreto del Ministero2)
dell’Interno con decreto del 20.01.2023 (il cui comunicato è stato pubblicato sulla G.U. Serie
Generale n. 24 del 30.01.2023) al Comune di Laganadi per l’importo di € 83.790,52 per l’anno
2023;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Ing. Giuseppe Amante –3)
Responsabile dell’Area Tecnica;

Di demandare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di elaborare apposita4)
proposta progettuale per interventi ammissibili da realizzare presso la Frazione Lucia di Laganadi,
per come previsti dalla norma, nonché demandare al medesimo l’emanazione di tutti i
consequenziali atti di competenza;

Di demandare, altresì, al Responsabile dell’Area Finanziaria, l’adozione di tutti i conseguenti atti5)
gestionali di competenza, al fine di predisporre le opportune procedure per inserire le somme sul
bilancio 2023-2025, e al conseguente aggiornamento del Documento Unico di programmazione;

Di rendere, altresì, con separata votazione unanime immediatamente eseguibile il presente atto ai6)
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di avviare l’iter
procedimentale richiesto dal decreto ministeriale nel rispetto dei tempi richiesti dall’art. 1, comma
1 e dell’art. 3 comma 1;

Di comunicare in elenco ai Capigruppo Consiliari l’adozione della presente deliberazione7)
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000 s.m.i.;

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Comunale IL Sindaco
f.to Dott.ssa Assunta Maria Neri f.to  Michele Spadaro

7
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI



COMUNE DI LAGANADI
Città Metropolitana di Reggio Calabria

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al
.

Li,                     . L’RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
Dott.ssa Milena Chilà
(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Laganadi, Lì 24-02-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Neri Assunta Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

8
DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 24-02-2023 COMUNE DI LAGANADI


